
číslo 2 | rok 2022 1

Úvodní slovo
Vážené členky a vážení členové 
Českého národního komitétu ICOMOS,

otevíráte druhé číslo Zpravodaje ČNK ICOMOS, zaznamenávající klíčové aktivity, jimiž jste se 
jako členové Mezinárodní rady památek a sídel zapojili do dění ve prospěch ochrany kulturního 
dědictví od posledních měsíců roku 2021 do konce roku 2022. 

Uplynulé období si zřejmě budeme spojovat s dvěma zásadními historickými událostmi: dozní-
váním covidové pandemie a ruským vojenským tažením na Ukrajinu. Obojí významně pozname-
nalo naše vnímání památek a památkové péče: v prvním případě jsme si uvědomili, nakolik je zachování památkově hod-
notných objektů a celků existenčně provázáno s turistickým ruchem, zatímco v druhém případě čelíme fenoménu, s jakým 
jsme se v našem kulturním prostoru nesetkali od rozpadu Jugoslávie před třiceti lety – totiž čirému válečnému barbarství. 

Neznamená to, že by dnes bez těchto (doufejme) excesů přátelé památek neměli dost jiných starostí: v Bangkoku se 
demolují elegantní dřevěné domy z 19. století překážející dopravním tahům; v Kartágu bagry odstraňují pozůstatky 
antického osídlení, aby uvolnily pozemky pro novostavby; Chicago ztrácí své proslulé panorama a jeho ikonické 
mrakodrapy (třeba od Miese van der Rohe) se proměňují v dekorativní podnož dvojnásobně vysokých konfekčních věží.

Co však druhá strana mince? Rád bych připomněl dvě povzbudivé zprávy, jednu z domácího prostředí a jednu ze 
světa. Petici proti devastaci archeologické lokality Závist jižně od Prahy podepsalo přes deset tisíc občanů, vnímajících 
jedinečné hodnoty místa zřetelněji než autority angažované ve prospěch investora. Druhou novinku představuje návrh 
nařízení o obnově přírody (doslova „restaurování přírody“), který Evropská komise zveřejnila v červnu 2022. Pro 
ICOMOS je důležité, že se týká nejen divočiny, ale též (a zejména) udržitelnosti, rozmanitosti a vitality kulturní krajiny 
a „městských ekosystémů“: bude-li tento nástroj zaveden, měli bychom jako experti být připraveni pomáhat správné věci.

Vážené členky a vážení členové Českého národního komitétu ICOMOS,
dovolte mi, abych Vám jménem Řídícího výboru ČNK popřál do roku 2023 pevné zdraví a hodně dobrých důvodů 

k životnímu optimismu.
V Brně dne 6. ledna 2023

Martin Horáček
šéfredaktor Zpravodaje ČNK ICOMOS

Z P R A V O D A J
ČESKÉHO NÁRODNÍHO KOMITÉTU ICOMOS



číslo 2 | rok 2022 2

Zpravodaj Českého národního komitétu ICOMOS
Ročník II.
Redakční rada: Václav Girsa (předseda), Tomáš Bistřický, Martin Horáček, Karel Kuča, 
Dagmar Michoinová, Josef Štulc

Šéfredaktor: Martin Horáček

Kontaktní adresa: horacek_martin@post.cz

Grafická úprava a korektury: Jan Štoll

Fotografie: Václav Girsa, Martin Horáček, Lubomír Kotek, P. Mazur, Vasu Poshyanandana, Zdeněk Sodoma, 
Vladimír Šlapeta, Petr Špánek a archiv

Redakční uzávěrka čísla: 31. 12. 2022

ISSN 2787-9720

Úvodní slovo ................................................................................................................................................................................................. 1

Aktivity ČNK ICOMOS 
Řídící výbor ČNK ICOMOS a klíčové aktivity v období 
od srpna 2021 do prosince 2022 ..................................................................................................................................................... 3

Činnost vědeckých komitétů ČNK ICOMOS a zapojení do činnosti mezinárodních 
vědeckých komitétů a pracovních skupin ICOMOS ......................................................................................................... 5

Cena Břetislava Štorma 2019–2022 .......................................................................................................................................... 15

Obnova glorietu v Růžové zahradě v Děčíně získala cenu Grand Prix 
Obce architektů v kategorii Rekonstrukce ............................................................................................................................. 20

Přednáškový cyklus Památky na FA ČVUT v Praze – podzim 2022 ................................................................... 21

Kdo nás opustil ........................................................................................................................................................................................ 22

Stanoviska, veřejné projevy a dopisy prezidia ČNK ....................................................................................................... 23

ObSah



číslo 2 | rok 2022 3

možnost tento kontroverzní projekt zastavit. Důvodem, 
proč se projekt zatím nerealizuje, je žaloba majitelů sou-
sedních nemovitostí na vydané stavební povolení, které 
Městský soud v Praze přiznal odkladný účinek. Jak a kdy 
soud rozhodne, nelze v tuto chvíli předvídat. V boji proti 
tomuto projektu i proti dalším výškovým budovám na 
pražské Pankráci se léta angažoval pan Vít Janoušek, 
hlavní duše Pankrácké iniciativy – spolku SOIP (Sdružení 
Občanská iniciativa Pankráce). Díky jeho obětavé práci 
se toto téma dostávalo do popředí veřejného zájmu a po-
vedlo se brzdit řadu neurvalých developerských záměrů. 
Pan Janoušek bohužel zemřel 12. dubna 2021, jen pár 
dní poté, co ještě stihnul podat odvolání proti projektu na 
Kavčích horách. Čest jeho památce.

Nový stavební zákon
Nástup nové vlády, vzešlé z voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR v říjnu 2021, zatím nepřinesl jednoznačné 
korekce zákona (přijatého v létě 2021, s etapizovaným ná-
během účinnosti) ve prospěch zajištění ochrany architek-
tonického dědictví, jež by – přinejmenším – neznamenala 
zhoršení stávajícího stavu podle zákona č. 183/2006, Sb.
Jednání zástupců ČNK ICOMOS, Václava Girsy 
a Tomáše Bistřického, s ministrem pro místní rozvoj 
Ivanem Bartošem proběhlo 16. 2. 2022. Předmětem 
schůzky byl především stavební zákon. Zástupci ČNK 
upozornili pana ministra, že zákon nebyl projednán 
s Centrem světového dědictví UNESCO a některá jeho 
ustanovení by mohla znamenat ohrožení pro všechny 
české památky zapsané v tomto prestižním seznamu. 
Sdělili mu názor ČNK na rizika oslabení ochrany kul-
turního dědictví v ochranných pásmech kulturních 
památek, což se dotýká i statků Světového dědictví. 
Zmínili též neblahé důsledky zavedení fikce souhlasu, 
což přináší jak riziko ničení památek, tak také korup-
ce. Konstatovali, že zrychlení stavebního řízení umožní 
spíše jeho digitalizace než zavádění problematických 
právních předpisů. Zástupci ČNK požádali pana mi-
nistra, aby nedopustil lobbistické změny v územním 
plánování, kde byl velký tlak ze strany Prahy, včetně 
tehdejšího primátora Zdeňka Hřiba. Současně odmítli 
možnost měst vytvářet vlastní stavební předpisy, což by 
mohlo mít negativní dopad na kulturní dědictví. Pan 
ministr přijal zástupce ČNK velmi vstřícně, na jednání 
byl dobře připraven a slíbil, že udělá, co bude moci, 
s tím, že je vázán koaličními dohodami a že je těžko 
předvídatelné, jak případná novela stavebního zákona 
dopadne v Parlamentu ČR.

Plenární zasedání Českého národního komitétu 
ICOMOS a volba vedení
Ve čtvrtek 30. září 2021 se v usedlosti Kotlářka v Praze-
-Dejvicích konalo Plenární zasedání ČNK ICOMOS, 
odložené z předchozího roku z důvodu platnosti proti-
pandemických opatření. Na programu zasedání byla re-
kapitulace činnosti vedení ČNK ICOMOS a vědeckých 
komitétů v uplynulém období, informace o nových zápi-
sech na Seznam světového kulturního a přírodního dě-
dictví UNESCO, informace o přijetí nových členů ČNK, 
zpráva o hospodaření ČNK v letech 2019 a 2020 a ze-
jména volba vedení ČNK pro další tříleté období. 

Volby dopadly následovně
Prezident ČNK ICOMOS: Václav Girsa
Viceprezidenti: Vlastislav Ouroda, Josef  Štulc
Sekretářka a pokladník: Dagmar Michoinová
Další členové Řídícího výboru: Olga Bašeová, Tomáš 
Bistřický, Martin Čerňanský, Benjamin Fragner, Miloslav 
Hanzl, Martin Horáček, Pavel Jerie, Karel Kuča.
Koncem roku 2022 evidoval ČNK 60 členů.

Volby do vedení národního komitétu proběhly též 
v ICOMOS Slovensko (27. 10. 2021): prezidentkou se 
po Pavlu Gregorovi stala Ľubica Pinčíková (Pamiatkový 
úrad SR), viceprezidenty Jana Gregorová (Slovenská 
technická univerzita v Bratislavě) a restaurátor Michal 
Hrčka, sekretářkou Anna Tuhárska (Pamiatkový úrad SR). 
Václav Girsa zaslal nově zvolené prezidentce blahopřání.

K tématům, jimiž se vedení ČNK ve druhé 
polovině roku 2021 a v roce 2022 zabývalo: 

Rezidence Park Kavčí hory
Zpráva ze společné reaktivní monitorovací mise 
UNESCO/ICOMOS v historickém centru Prahy 
z 26. 8. 2019 (D12) a rozhodnutí 42 COM 7B.21 poža-
dovalo po smluvním státu zastavení projektu společnosti 
Central Group Rezidence Park Kavčí hory od architek-
ta Josefa Pleskota. To se však nestalo. Odbor památkové 
péče Magistrátu hlavního města Prahy k záměru vydal 
kladné závazné stanovisko (v rozporu se svými vlastní-
mi regulemi), stavební úřad Prahy 4 následně vydal sta-
vební povolení. To bylo napadeno odvoláním, nicméně 
Magistrát hlavního města Prahy stavební povolení potvr-
dil. Součástí odvolání byl i podnět k přezkumu závazné-
ho stanoviska OPP MHMP ministerstvem kultury, které 
překvapivě závazné stanovisko potvrdilo, a tím zmařilo 

aKtIvIty ČNK ICOMOS
ŘÍDÍCÍ VýbOR ČNK ICOMOS a KlÍČOVé aKtIVIty V ObDObÍ 
OD SRPNa 2021 DO PROSINCE 2022



číslo 2 | rok 2022 4

vedením ČNK a vedením Národního památkového ústa-
vu, který v roce 2021 počin veřejně ocenil. Záměru na pře-
stavbu Všeobecného penzijního ústavu v Praze se nedaří 
zabránit ani spojeným úsilím reprezentativní části odborné 
veřejnosti, včetně zahraničních autorit. K razantním zása-
hům do Zdíkova paláce v Olomouci nakonec nedošlo kvůli 
křehké stavební struktuře historického zdiva a pochybnos-
tem vlastníka objektu. Kauza Mirovice je příliš čerstvá, 
a její pokračování zůstává proto otevřené. Stejně tak není 
jasné, jak to dopadne s vyšehradským mostem: petici za 
jeho zachování a opravu podepsalo k začátku roku 2023 
přes šest tisíc občanů.

Pandemie covid-19 komplikovala práci ČNK až do jara 
2022, ať už kvůli omezení možnosti potkávat se a probírat 
záležitosti osobně, tak nepříznivým dopadem na zdravotní 
stav nemalého množství členů ČNK. Přesto lze tuto stručnou 
zprávu zakončit pozitivně: po tříleté prodlevě se 23. června 
v krásném prostředí dejvické usedlosti Kotlářka uskutečnilo 
předání Ceny Břetislava Štorma za nejlepší návrh pa-
mátkové obnovy pro studenty Fakulty architektury ČVUT 
v Praze. Hlavní ocenění dohromady za období 2019–2022 
získala Eliška Houdová z ateliéru Girsa s projektem konzer-
vace torza paláce Zvířetice na Mladoboleslavsku. V zimním 
semestru 2022–2023 byl rovněž obnoven přednáškový 
cyklus Památky, zahrnující témata z teorie i praxe obno-
vy památek a organizovaný pod vedením Václava Girsy na 
Fakultě architektury ČVUT v Praze.

(Tomáš Bistřický, Václav Girsa, Martin Horáček 
a Dagmar Michoinová)

Územní plán hlavního města Prahy 
(Metropolitní plán)
Neméně náročná je diskuse ohledně návrhu Územního 
plánu hlavního města Prahy (tzv. Metropolitní plán). 
Prezidium ČNK vydalo k již upravené verzi obsáhlé sta-
novisko 23. 6. 2022, které je v plném znění uveřejněno 
v poslední části Zpravodaje. Poděkování za pečlivou argu-
mentaci ve stanovisku náleží zejména Aleně Krusové.

Jednotlivé případy ohrožení památkových 
objektů a souborů
Vedení ČNK také veřejně vyjádřilo nesouhlas s jednot-
livými případy ohrožení památkových objektů a soubo-
rů plánovanými nebo realizovanými stavebními inter-
vencemi: šlo o archeologickou lokalitu keltského oppida 
Závist u Zbraslavi, goticko-renesanční hrad Helfštýn na 
Přerovsku, funkcionalistický kancelářský objekt bývalého 
Všeobecného penzijního ústavu v Praze na Žižkově, ro-
mánsko-gotický Zdíkův palác v Olomouci, stavební záměr 
v MPZ Mirovice v jižních Čechách a záměr náhrady želez-
ničního mostu mezi Vyšehradem a Smíchovem novostav-
bou. Všechna stanoviska jsou připojena na konci Zpravodaje 
v chronologickém pořadí. Další vývoj zmíněných kauz lze 
shrnout následovně: Jednání ohledně plánu na úpravu 
tzv. Akropole na Závisti byla odložena po náhlém úmr-
tí hlavního iniciátora, starosty Dolních Břežan Věslava 
Michalika, v červnu 2022. V listopadu 2022 byla veřejnosti 
představena materiálově šetrnější varianta architektonické 
intervence. Hodnocení uskutečněné stavební úpravy pa-
láce hradu Helfštýna zůstává sporným momentem mezi 

Ze slavnostního předání Ceny Břetislava Štorma v usedlosti Kotlářka v Praze-Dejvicích.



číslo 2 | rok 2022 5

ČINNOSt vědeCKýCh KOMItétů ČNK ICOMOS 
a ZapOjeNí dO ČINNOStI MeZINáROdNíCh 
vědeCKýCh KOMItétů a pRaCOvNíCh 
SKupIN ICOMOS

Redakční poznámka
V následujícím přehledu aktivit uvádíme počiny za druhou 
polovinu roku 2021 a rok 2022. Seřazeno podle speciali-
zovaných národních vědeckých komitétů ČNK. Zařazeny 
jsou výstupy, které byly vytvořené pro potřeby ICOMOS 
anebo v součinnosti s ICOMOS, s mezinárodními vědec-
kými komitéty, pracovními skupinami ICOMOS apod. 
Oproti prvnímu číslu Zpravodaje spojujeme domácí a za-
hraniční aktivity členů do jedné kapitoly. Pro lepší orientaci 
však názvy zmiňovaných mezinárodních vědeckých výbo-
rů a pracovních skupin vyznačujeme tučně. Připojeny jsou 
některé ostatní související aktivity členů, jež zaslali redakci.

Vědecký komitét pro památky 
Světového dědictví UNESCO
Předseda Josef  Štulc

• V období od října 2021 do února 2022 probíha-
ly aktivity spojené s nominací projektu Žatec a krajina 

žateckého chmele na zápis na Seznam světového dědic-
tví, kde ČNK ICOMOS aktivně participuje prostřed-
nictvím Tomáše Eflera –  korespondenční dodatky 
(spolupráce NPÚ s Městem Žatec a přes Ministerstvo 
kultury ČR zasíláno do Centra světového dědictví pro 
centrálu ICOMOS). Věra Kučová byla na konci listo-
padu 2021 součástí české delegace na expertní panel 
ICOMOS k této nominaci. V důsledku ruské agrese 
na Ukrajinu, probíhající od února 2022, však byla jed-
nání související s veškerými nominacemi pozastavena. 
Letní zasedání Výboru v ruské Kazani, kde se mělo 
o Žatecku rozhodnout, se neuskutečnilo. Další vývoj je 
svázán s otázkou přetrvání nebo zrušení ruského před-
sednictví Výboru.

• K padesátému výročí přijetí Úmluvy o ochraně světové-
ho kulturního a přírodního dědictví vydal NPÚ speciál-
ní číslo Zpráv památkové péče č. 2/2022, v jehož obsahu se 
významně uplatnili členové ČNK. Hlavním organizá-
torem byla Věra Kučová, vedle ní svými texty přispěli 
kromě dalších Karel Kuča nebo Martin Horáček.

Historické jádro města Gorochovec, na Indikativním seznamu Světového dědictví UNESCO.



číslo 2 | rok 2022 6

• Věra Kučová v rámci působnosti v NPÚ též organizovala 
druhé rozšířené vydání knihy Světové dědictví a Česká repub-
lika. Neprodejný titul je určen zejména jako prezentační 
materiál pro české předsednictví Evropské unie a součást 
spolupráce se site managery světového dědictví. Kniha 
bude zveřejněna v plném rozsahu na webu NPÚ.

• V současnosti  čeká Českou republiku 3. cyklický re-
porting o stavu světového dědictví (celý region Evropa 
a Severní Amerika). Některá nově akcentovaná témata 
přesahují agendu standardně ošetřenou v NPÚ (za-
pojení ČR do aktivit ohledně klimatické změny, udr-
žitelného rozvoje, obecně témata přírodního dědictví, 
apod.), takže bude vítána širší diskuse mezi členy ČNK 
ICOMOS, jak těmi, kteří působí v jednotlivých řídí-
cích skupinách konkrétních lokalit, tak pro vybrané 
otázky komentující obecnou situaci v ČR.

• Z pověření ICOMOS World Heritage Evaluation 
Unit podnikl Martin Horáček v září 2021 technic-
kou hodnoticí misi do ruského města Gorochovec 
(Vladimirská oblast), jehož historické centrum je no-
minováno na zápis na Seznam. Vypracovaná zpráva 
o stavu statku byla zařazena mezi podklady pro další 
projednávání nominace.

• Ve sborníku abstraktů z neuskutečněného vědecké-
ho sympózia ICOMOS v Sydney 2020 vyšel příspě-
vek Martina Horáčka Two Centuries of  the Natureculture 
Conservation in Czechia: What Next? https://www.ico-
mos.org/images/DOCUMENTS/Secretariat/2022/

G A 2 0 2 0 / I C O M O S _ G A 2 0 2 0 _ A b s t r a c t s _
FINAL_20220621.pdf  

• Martin Horáček se zapojil do připomínkování doku-
mentu Eleven Years after Valletta Principles, projednávané-
ho na výročním zasedání mezinárodního vědecké-
ho komitétu ICOMOS pro stará sídla (CIVVIH) 
v červnu 2022 v Bruselu. V poněkud nesoudržném 
textu se míchají nová témata památkové péče (udrži-
telnost, historická městská krajina) s překonanými ná-
zory (slohový purismus). Předpokládá se pokračování 
diskuse k tématu. V roce 2021 CIVVIH zasedal pouze 
online a zvolil si novou prezidentku: končícího Clause-
-Petera Echtera (Německo) nahradila bruselská archi-
tektka-památkářka Paula Cordeiro.

• Martin Horáček vystoupil na konferenci 50 Years of  
the World Heritage Convention: Achievments and Challenges in 
Europe (9.–10. 6. 2022, Krakov, International Cultural 
Centre) v diskusi o přehledu ICC Report Cultural 
Heritage Management and Protection in V4 Countries (2021, 
online zde: https://mck.krakow.pl/images/upload/
ICC_REPORT_CULTURAL_HERITAGE_
MANAGEMENT_AND_PROTECTION_IN_V4_
COUNTRIES_1_1 pdf) a o budoucnosti spolupráce 
zemí Visegrádské čtyřky na poli ochrany kulturního 
dědictví (spolu s ním se debaty účastnili za Slovensko 
Ľubica Pinčíková, za Maďarsko Tamás Fejérdy a za 
Polsko Jacek Purchla, moderoval Michał Wiśniewski 
z ICC). 

International Cultural Centre, Krakov, diskuse o spolupráci zemí Visegrádské čtyřky na poli ochrany kulturního dědictví, 10. 6. 2022, 
zleva Jacek Purchla, Tamás Fejérdy, Ľubica Pinčíková, Martin Horáček a moderátor Michał Wiśniewski.



číslo 2 | rok 2022 7

• Martin Horáček vystoupil na konferenci The Medieval 
and Modern Castles – the Limits and Forms of  Their Protection 
in the 21st Century, která se konala 28.–29. 9. 2022 na 
hradě Malbork v Polsku u příležitosti 25. výročí zápi-
su objektu na Seznam světového dědictví UNESCO. 
Přednesl příspěvek Always the Matter of  Style? The Question 
of  Proper Architectural Vocabulary in Castle Renovations from 
the 1890s to 2020s, as Illustrated by Bohemian and Moravian 
Examples. Konference kromě jiného ukázala, že příliv 
evropských dotací také v Polsku vyvolal masivní vlnu 
investic do obnovy památkového fondu, přičemž kon-
zervační přístup čelí, stejně jako u nás, snahám o slo-
hovou modernizaci na jedné straně a zkrášlování ve 
starém stylu na straně druhé. Počítá se s publikací 
všech konferenčních příspěvků v roce 2023.

• Martin Horáček přednášel o organizaci ICOMOS 
a doktrinálních dokumentech památkové péče na 
Jesennej univerzitě architektúry v Banské Štiavnici, 
pořádané Slovenskou technickou univerzitou pod zá-
štitou ICOMOS Slovensko ve dnech 11.–17. 9. 2022 
pro studenty architektury, dějin umění a příbuzných 
oborů.

Ostatní aktivity
• Josef  Štulc a Martin Horáček pronesli vzpomínkové 

příspěvky na kolokviu Ivo Hlobil v českém dějepisu umění: od 
středověku po aktuální otázky památkové péče, které 15.–16. 
2. 2022 uspořádal Ústav dějin umění AV ČR v Praze 
a Katedra dějin umění Filozofické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci na počest zesnulého histori-
ka umění a vynikajícího památkáře Ivo Hlobila († 2. 
11. 2021). ČNK ICOMOS si připomněl význam Iva 
Hlobila pro českou památkovou péči textem Martina 
Horáčka na webových stránkách: https://www.ico-
mos.cz/index.php/en/cinnost/8-cnk/143-zemrel
-historik-umeni-a-pamatkar-ivo-hlobil 

• V dubnu 2022 byl zveřejněn nový dokument k posu-
zování dopadů stavebních záměrů na světové dědic-
tví: Guidance and Toolkit for Impact Assessments in a World 
Heritage Context. Cílem je věcně i metodologicky pro-
pojit náhled na kulturní a přírodní dědictví, tedy dosa-
vadní EIA/HIA. Sestaveno péčí všech poradních orga-
nizací ke světovému dědictví – tedy ICOMOS, IUCN 
a ICCROM, dostupné zde: https://whc.unesco.org/
en/guidance-toolkit-impact-assessments/

Středověká socha Madony s mozaikovým povrchem na fasádě hradního kostela v Malborku, zcela zničená v roce 1945 
a rekonstruovaná v letech 2014–2016.



číslo 2 | rok 2022 8



číslo 2 | rok 2022 9

Vědecký komitét pro průmyslové dědictví
Předseda Benjamin Fragner

• Šárka Jiroušková, odborná pracovnice ve Staré čis-
tírně odpadních vod v Praze-Bubenči, se stala v roce 
2022 členkou nově (2021) ustaveného ICOMOS 
International Scientific Committee on Water 
and Heritage. První online setkání proběhlo 30. 6. 
2022. Společnost Továrna, z.ú., správa industriál-
ních nemovitostí (pečující o objekt Staré čistírny) 
společně s českým zastoupením ERIH připravuje 
International Water Heritage Case Studies Collection a Water 
Heritage National Status Report. Šárka Jiroušková dále 
prezentovala objekt čistírny (zařazený na Indikativní 
seznam pro nominace k zápisu na Seznam světového 
dědictví) na konferencích ERIH: 2021 Belgie, 2022 
Lucembursko a projektu ERIH – Linking Europe. 
Na Summitu Europa Nostra v září 2022 v Praze byla 
Stará čistírna zařazena do programu exkurzí. Památka 
byla též zařazena do připravované publikace Europa 
Nostra – Industrial and Engineering Heritage Committee: „First 
Industrial Continent“, pro niž autorka připravila text 
a fotografie.

Ostatní aktivity
• Výstava s katalogem: industriální situace / místo_tvar_pro-

gram (Architektura konverzí). Kniha a výstava soustřeďuje 
realizované projekty z uplynulých pěti let a je třetím 
pokračováním na sebe bezprostředně navazujících 
publikací o architektuře konverzí industriální archi-
tektury (2000–2005, 2005–2015, 2015–2020) v České 

republice. Sleduje proměnu přístupů a nabízí také 
ohlédnutí za hledáním využití průmyslového dědictví 
od devadesátých let minulého století.

 Informace o knize a fotografie: http://vcpd.cvut.cz/
industrialni-situace-misto_tvar_program-architektura-
konverzi/

 Informace a fotografie z míst, kde výstava putovala 
(šlo většinou o objekty, jež byly ve výběru zahrnuty):

 http://vcpd.cvut.cz/
misto-tvar-program-konverze-opava-kupe-2021/

 http://vcpd.cvut.cz/
vystava-misto-tvar-program-v-roznovske-barevne/

 http://vcpd.cvut.cz/vystava-misto-tvar-program-
architektura-konverzi-v-ceskem-krumlove/

 http://vcpd.cvut.cz/vystava-misto-tvar-program-v-
narodnim-zemedelskem-muzeu-v-ostrave/

 http://vcpd.cvut.cz/vystava-industrialni-situace-
misto_tvar_program-architektura-konverzi-v-tabore/

• Výstava Industriální architektura na starých plánech a v no-
vých médiích s katalogem Industriální architektura: tvůrci 
a plány. První část publikace se pokouší shrnout to, co 
bylo ve středoevropském kulturním prostoru v posled-
ních letech napsáno o průmyslové architektuře a jejích 
tvůrcích – v domácí tradici překladové literatury česky, 
ale také, ve snaze nabídnout tyto poznatky k širšímu 
sdílení, anglicky. Druhou částí publikace je pak kata-
log výstavy uskutečněné roku 2021 v Galerii Národní 
technické knihovny v Praze pod názvem Industriální ar-
chitektura na starých plánech a v nových médiích. Jejím cílem 
nebylo jen podat přehled významných děl průmyslové 

Budova Vzdelávacieho a vedecko-výskumného centra bratislavské STU v Banské Štiavnici, v jádrové zóně statku Světového 
dědictví UNESCO. Místo konání každoroční Podzimní univerzity architektury.



číslo 2 | rok 2022 10

architektury v českých zemích, ale především přiblí-
žit proces jejich návrhu – a to pomocí dobových do-
kumentů a především původních plánů vystavených 
v originále.

 Informace o knize: http://vcpd.cvut.cz/
industrialni-architektura-tvurci-a-plany/

 Informace a fotografie z výstavy: http://vcpd.cvut.cz/
industrialni-architektura-na-starych-planech-a-v-no-
vych-mediich/

Vědecký komitét pro poválečnou architekturu
Předseda Petr Vorlík

• Petr Vorlík inicioval stanovisko ČNK ke kauze 
Všeobecného penzijního ústavu v Praze.

• Lukáš Beran asistoval v srpnu 2022 při pražské ná-
vštěvě Any Caroliny Heleny, studentky z Portugalska, 
která zde řešila část svého projektu Cities at War – 
Heritage Lessons from the 20th Century, dotovaného ze 
stipendia 022 OWHC Young Travelling Scholarship 
od OWHC (Organization of  World Heritage Cities).

Vědecký komitét pro zahradní 
a krajinářskou tvorbu
Předsedkyně Ina Truxová

• Jan Hendrych se 26. 5. 2022 v knihovně Archeolo-
gického ústavu AV ČR, Praha (Letenská 4, Praha 1) 
za ČNK ICOMOS aktivně zúčastnil širšího jednání 
ohledně projektu úpravy Akropole na Závisti, kde 
hájil zájmy krajinné památkové péče, archeologie 
a ochrany přírody a krajiny v intencích zájmů ČNK 
ICOMOS a rozporoval záměr instalace ozdobné be-
tonové krusty na lokalitě. Na závěr jednání pak z úst 
iniciátorů projektu zaznělo, že dojde k úpravě projek-
tu a upuštění od instalace betonové konstrukce. To 
by bylo v souladu s usnesením zastupitelstva Dolních 
Břežan, které jednomyslně schválilo (za přítomnos-
ti všech zvolených zastupitelů) usnesení k možným 
úpravám národní kulturní památky Hradiště Závist 
a udělalo definitivní tečku v kauze „betonování“. 
Z usnesení vyplývá, že obec stojí o důstojnou pre-
zentaci této jedinečné národní kulturní památky, ale 
zároveň neumožní realizaci jakéhokoli projektu, do-
kud nebude dokončena odborná debata archeologů 
o návrhu úprav Akropole a dokud nebude nalezena 
širší společenská shoda na finální podobě rekultivace 
prostoru Akropole. Zároveň zastupitelstvo nesouhlasí 
s převodem práva stavby zřízeného k pozemku parc. č. 
294/139 (lesní pozemek) v katastrálním území Lhota 
u Dolních Břežan na jakéhokoli investora bez před-
chozího souhlasu zastupitelstva obce ohledně finální 
podoby projektu rekultivace Akropole.

Vědecký komitét pro venkovská sídla a lidovou 
architekturu
(Pracovní skupina pro venkovská sídla a lidovou 
architekturu – VESLA)
Předseda Martin Čerňanský

• Martin Čerňanský se průběžně staral o národní webo-
vý portál ČNK ICOMOS a o mezinárodní webový 
portál ICOMOS CIAV (International Scientific 
Committee on Vernacular Architecture).

• Členové se účastnili výročního zasedání pracovní sku-
piny pro venkovská sídla a lidovou architekturu, kona-
ného v rámci sněmu SOVAMM (Společnost pro obno-
vu vesnice a malého města): 1.–3. 10. 2021 v Ústí nad 
Orlicí a 9.–11. 9. 2022 v Rudě nad Moravou. Sněmu 
v Rudě nad Moravou se zúčastnil rovněž člen komi-
tétu ICOMOS ISCEAH (International Scientific 
Committee on Earthen Architectural Heritage) 
Hubert Feiglstorfer (expert member, Rakousko).

• Martin Čerňanský se účastnil společného zasedání me-
zinárodního vědeckého komitétu pro lidovou architek-
turu ICOMOS CIAV a pro nehmotné kulturní dědic-
tví ICOMOS ICICH (International Committee 
on Intangible Cultural Heritage) v září 2022 ve 
Valencii. Na přípravě konference ve Valencii se podíle-
la jako člen vědeckého komitétu Zuzana Syrová.

• Martin Čerňanský se účastnil  Výročního zasedání 
Mezinárodního vědeckého komitétu pro lidovou archi-
tekturu ICOMOS CIAV (2021 Lund, 2022 Valencie) 
a přednesl dílčí závěrečné zprávy za svěřenou ob-
last činnosti. Jako pracovník NPÚ přednesl odborné 
přednášky na hostitelských univerzitách (2021 Lunds 
universitet, 2022 Universitat Politècnica de València). 
Příspěvky byly publikovány:

 Martin Čerňanský, Timber frame buildings in the 
Czech Republic: Typology and structure of  half-
timbered buildings. In: M. Dabaieh (ed.), Earthen 
and wood vernacular heritage and climate change: proceedings 
[International Conference, CIAV+ISCES+ISCEAH
+WOOD, August 29–30, 2021], Lund: Media-Tryck 
Lund University 2021, s. 182–188. 

 Martin Čerňanský, Conservation and restoration of  tim-
ber architecture in the Czech Republic. In: C. Mileto et 
al. (edd.), Vernacular Heritage: Culture, People and Sustainability 
[International Conference, CIAV+ICICH+ISCEAH, 
September 15–17, 2022], Editorial Universitat 
Politècnica de València 2022, s. 979–986. 

• Zuzana Syrová se se podílela na činnosti komitétu pro 
hliněné architektonické dědictví ICOMOS-ISCEAH. 
Hlavní událostí byla 13. mezinárodní konference Terra 
2022 (Santa Fe 7.–10. 6. 2022) – https://www.terra2022.
org, které se zúčastnila online. Konferenci předcházelo 
12 virtuálních setkání, pořádaných pravidelně jednou 
za měsíc od června 2021 – https://www.terra2022.org/
website/8033/virtual-events/. Na posledním setkání dne 



číslo 2 | rok 2022 11

24. 5. 2022 bylo připomenuto 50. výročí od první kon-
ference v Yazdu. O činnosti komitétu ISCEAH autorka 
referovala v rámci příspěvku Hliněná Evropa, hliněný svět..., 
předneseném na celostátním semináři NPÚ k proble-
matice lidového stavitelství Hlína a hliněné stavitelství  jako 
významný tradiční fenomén venkova, který se konal v Hrubé 
Vrbce ve dnech 14.–16. 9. 2022.

 Související publikační činnost a prezentace:
 Zuzana Syrová – Jiří Syrový, Les acteurs de l’archi-

tecture en terre crue des régions historiques de la 
République tchèque (xviiie–xxe siècles). In: É. Leal et 
al. (edd.), Architecture et construction en terre crue. Approches 
historiques, sociologiques, et économiques. 5emes échanges transdis-
ciplinaires sur les constructions en terre crue [Actes de la table 
ronde internationale de Montpellier, 23–24 octobre 
2019], Montpellier: éditions de l’Espérou 2022, s. 323–
339. https://blog.sy-sy.cz/index.php/o-hline/publikace/
les-acteurs-de-larchitecture-en-terre-crue/

 Zuzana Syrová – Jiří Syrový, Hliněná Evropa, hliněný 
svět... [prezentace], Hrubá Vrbka, 14. 9. 2022. https://
sy-sy.cz/wordpress/wp-content/uploads/2022/09/
HrubaVrbka_2022_sysy_red02.pdf  .

Ostatní aktivity
• Členové VESLA / SOVAMM připravili na přelomu 

roku 2021/2022 výstavu díla architektů Otakara Máčela 
(1920–1997) a Jaroslava Vajdiše (1920–2006). Výstava se 
konala ve dnech 17. 12. 2021 – 28. 3. 2022 v přednáško-
vé budově v areálu vily Stiassni, Hroznová 82/14, Brno. 
Její online verze je dostupná na stránkách SOVAMM/
SOVPIS: https://www.sovamm.cz/wordpress/macel
-vajdis/vystava-macel-vajdis/.  Otakar Máčel st. byl mj. 
členem Mezinárodního vědeckého komitétu pro 
vernakulární architekturu ICOMOS CIAV.

Vědecký komitét pro ekonomii
Předseda Tomáš Bistřický
• Komitét pro ekonomii průběžně zajišťoval finanční 

prostředky pro chod ČNK a servis jeho členům (moni-
toring médií).

Vědecký komitét pro hrady, zámky, tvrze a zříceniny
Předseda Václav Girsa
• Václav Girsa vydal metodickou publikaci, zaměřenou  

na opravy zřícenin, Paměť kamenů – obrazová rukověť udrži-
telné péče o torzální památky (Praha: Vydavatelství ČVUT 
s podporou ČNK ICOMOS, 2021).

• Václav Girsa formuloval metodické zásady ke koncep-
ci záchranných prací a úprav pro zpřístupnění památ-
kového areálu Drábských světniček v Českém ráji.

• 30. listopadu 2021 podnikli členové komitétu exkurzi 
na hrad Helfštýn, kde se seznámili se stavem objektu. 
ČNK ICOMOS návazně formuloval a zveřejnil své 
stanovisko k provedené renovaci (příloha 3 Zpravodaje).

Interiéry „rekonstruovaného“ paláce hradu Helfštýna v listo-
padu 2021.



číslo 2 | rok 2022 12

Ostatní aktivity
• Josef  Štulc přednesl uvozující přednášku Historické inte-

riéry a cesty k uchování jejich autenticity na konferenci s me-
zinárodní účastí Historický interiér a řeč materiálů, kterou 
uspořádal Ústav etnologie FF UK, Národní památko-
vý ústav a Národní technické muzeum ve dnech 17.–
19. 10. 2022 v NTM Praha.

• Václav Girsa vypracoval stanovisko ke stavu skalního 
hradu Drábské světničky.

• Dagmar Michoinová shrnula aktivity projektu, který 
popularizoval hodnoty historických stavebních materi-
álů a metody jejich zkoumání a záchrany, v publikaci 
s názvem (Ne)tušené souvislosti: 10 let dobrodružství vápna 
a písku. V roce 2022 vydal Národní památkový ústav. 
Ke stažení: https://www.npu.cz/cs/e-shop/89960-ne
-tusene-souvislosti-10-let-dobrodruzstvi-vapna-a-pisku

OStAtNí AKtIVIty
K architektuře první poloviny 20. století
• Vladimír Šlapeta se účastnil výročního zasedání 

ICOMOS International Scientific Committee 
on twentieth Century Heritage (ISC20C) na na 
Fakultě architektury Univerzity v Portu na přelomu červ-
na a července 2022. Do práce komitétu se aktivně zapo-
jil: v roce 2021 byl členem mezinárodního expertního 

týmu pro nominaci Nového Frankfurtu Ernsta Maye 
na Seznam světového dědictví, v roce 2022 pracoval 
jako člen komise pro mezinárodní nominaci staveb 
Ericha Mendelsohna na Seznam světového dědictví. 
K nominaci Nového Frankfurtu na Seznam se účastnil 
dvou konferencí online (březen a květen 2021) a jed-
né konference prezenčně (v září 2021) ve Frankfurtu 
nad Mohanem. V březnu 2022 se účastnil konferen-
ce k přípravě nominace staveb Ericha Mendelsohna 
v Berlíně. 

• Vladimír Šlapeta se podílel na přípravách výstav Česká 
moderní architektura od secese k dnešku (Jízdárna Pražského 
Hradu, září–říjen 2021), Jože Plečnik a Lány (park let-
ní rezidence prezidenta republiky Lány, květen–září 
2021), Jože Plečnik a Praha (putovní výstava, instalova-
ná od října 2020 do října 2022 v řadě měst Slovinska) 
a Jože Plečnik na Pražském Hradě (Teresianum, nádvo-
ří a zahrady Pražského Hradu, březen–říjen 2022). 
K poslední výstavě se připravuje publikace. 1. 9. 
2022 pronesl autor přednášku Jan Kotěra 1871–1923, 
český architekt a přítel Jože Plečnika v Městském muzeu 
v Lublani. 

• Vladimír Šlapeta obdržel medaili Bene merentibus 
Svazu polských architektů SARP ve Varšavě v pro-
sinci 2021.

Ernst May, satelitní město Römerstadt ve Frankfurtu nad Mohanem, 1927–1929.



číslo 2 | rok 2022 13

K Evropskému dědictví (EHl)
• Martin Horáček a Zdeněk Novák pracovali druhým 

rokem v Panelu pro Evropské dědictví (European 
Heritage Label Panel). Konala se dvě hybridní setkání 
Panelu s národními koordinátory, reprezentanty ozna-
čených pamětihodností a koordinátory z Evropské ko-
mise v Bruselu (červen a říjen 2022). Oba členové se 
podíleli na vypracování Zprávy Panelu za rok 2021, týka-
jící se výběru nových pamětihodností a záměru dalšího 
rozvoje značky Evropské dědictví: https://op.europa.
eu/en/publication-detail/-/publication/23014a0c
-bad5-11ec-b6f4-01aa75ed71a1. 

K dějinám oboru
• Patrik Líbal se podílel na organizaci semináře a editaci 

sborníku o Aloisu Musilovi: Stanislava Kučová – Patrik 
Líbal – Martina Veselá (edd.), Alois Musil: Antika a čes-
ké země, Praha: NPÚ 2021. Seminář uspořádal u pří-
ležitosti 150. výročí narození světového vědce Aloise 
Musila (1868–1944) Ústav pro klasickou archeologii 
FF UK ve spolupráci s Národním památkovým ústa-
vem a ČNK ICOMOS. Seminář proběhl dne 8. listo-
padu 2018 v prostorách NPÚ, Liliová 5 v Praze.

ICOMOS EUROPEaN GROUP MEEtING 
a VýROČNÍ SHROMÁŽDĚNÍ (aNNUal GENERal 
aSSEMbly) ICOMOS
Setkání prezidentů národních komitétů nebo jejich po-
věřených zástupců (za ČNK Martin Horáček), se ve 
sledovaném období odehrálo vícekrát online a dvakrát 
naživo: v Krakově 8. 6. 2022 a v Bangkoku 26. 10. 2022. 
V prvním případě na ně navázala konference 50 Years of  
the World Heritage Convention: Achievments and Challenges in 
Europe (9.–10. 6. 2022, International Cultural Centre), 
v druhém ICOMOS Annual General Assembly (do-
hromady se zasedáním Advisory Committee a vědec-
kým sympoziem Religious Heritage 25.–31. 10. 2022). 
V roce 2021 se ICOMOS Annual Assembly konalo 
pouze online. Shromáždění v Bangkoku je prvním, 
jež se konalo v hybridním režimu, tj. prezenčně s on-
line živým přenosem a sdílením. Evropskému jednání 
dominovalo téma monitoringu a záchrany ukrajin-
ského dědictví ohroženého ruskou vojenskou agresí. 
Řešila se též otázka většinové neoochoty národních 
legislativ implementovat proces HIA (Heritage Impact 
Assessment) do stavebního řízení, na úrovni srovnatel-
né se zavedeným procesem EIA. 

Exkurze účastníků Výročního shromáždění ICOMOS do města Nakhon Pathom, jedné z metropolí dávné kultury Dvaravati 
(7.–11. století n. l.). Za skupinou stúpa Phra Pathom Chedi, nejvyšší na světě (120 m), pozoruhodný příklad pietní „konzervace“ 
z 19. století, kdy byly z podnětu krále pozůstatky starší stúpy obezděné nynější, mnohem větší strukturou.



číslo 2 | rok 2022 14

Z probíraných témat vyplynuly dva konkrétní 
úkoly pro národní komitéty:
1. Vytvořit evidenci členů NK z akademické obce, pro 

účinnější propojení vzdělávací sféry s členskou základ-
nou ICOMOS. Cílem by měla být internetová plat-
forma (mailing list), užitečná při navazování kontaktů 
během konferenčních cest, projektové přípravy apod.

2. Vzniká evropská pracovní skupina pro otázky energe-
tické úspornosti ve vztahu k architektonickému dědic-
tví. NK by měly nominovat experty do této skupiny.

Světovému zasedání vévodily procedurální otázky, týkající 
se chodu ICOMOSu samotného. Hlasování (po skončení 
zasedání online) schválilo přijetí ICOMOS International 
Charter for Cultural Heritage Tourism (verze z roku 
2021) i kontroverzní bod ke zvýšení členských poplatků. 

Dokumenty, o nichž se hlasovalo na AGA, jsou 
k dispozici na webu ICOMOS:
https://www.icomos.org/en/about-icomos/governan-
ce/general-information-about-the-general-assembly/
annual-general-assembly-2022/108131-annual-general
-assembly-2022-preliminary-agenda

V příštím roce se uskuteční „velké“ volební triennální ge-
nerální shromáždění ICOMOS v Sydney, 31. 8. – 9. 9. 
2023, opět hybridní formou: https://icomosga2023.org/

EUROPEaN QUalIty PRINCIPlES WORKING GROUP
Od konce roku 2021 několikrát jednala pracovní skupina 
pro implementaci dokumentu EUROPEAN QUALITY 

PRINCIPLES for EU-funded Interventions with poten-
tial impact upon Cultural Heritage – Revised edition 
November 2020. Manual. ICOMOS International.
Dokument zde: https://openarchive.icomos.org/id/
eprint/2436/

Tato skupina se prezenčně potkala v Charenton-le-
Pont v centrále ICOMOS 3. 5. 2022. ČNK ve skupině 
zastupuje jako Focal Point Martin Horáček. Členové 
skupiny mezi sebou sdíleli zkušenosti jednak s reálný-
mi dopady „evropských projektů“ na obnovu památ-
kového fondu v jednotlivých státech Evropy, jednak 
s mírou ochoty odpovědných autorit při hodnocení po-
daných i realizovaných projektů zohledňovat kritéria 
rehabilitace památkových hodnot oproti jiným mož-
ným kritériím úspěšnosti. Předpokládá se iniciativa ná-
rodních komitétů v prosazování Zásad v systému před-
pisů jednotlivých států, zatímco centrála ICOMOSu 
se bude snažit Zásady propagovat v Evropské komisi, 
odkud původně vzešel podnět k jejich vypracování. 
V květnu 2022 bylo k dispozici devět jazykových verzí 
Zásad, včetně anglické. Český překlad od konce roku 
2021 připravuje Generální ředitelství Národního pa-
mátkového ústavu, v procesu odborných korektur se 
objevily terminologické složitosti. Podle dohody s ve-
dením NPÚ by jej měl ČNK před zveřejněním dostat 
k případnému zpřesnění.

(Martin Horáček s využitím podkladů Martina Čerňanského, 
Václava Girsy, Jana Hendrycha, Šárky Jirouškové, Věry Kučové, 
Patrika Líbala, Dagmar Michoinové, Zuzany Syrové, Vladimíra 

Šlapety a Jana Zikmunda)

Ústředí ICOMOS v Charenton-le-Pont (Velká Paříž), vlevo za prosklenou fasádou vstup do Dokumentačního centra kulturního 
dědictví a fotografie, spravovaného francouzským ministerstvem kultury.



číslo 2 | rok 2022 15

Vítězkou 14. ročníku soutěže o Cenu Břetislava 
Štorma se stala Eliška Houdová s projek-
tem konzervace torza paláce zámku Zvířetice. 
Zároveň byli vyhlášeni vítězové 12. a 13. ročníku, 
odložených kvůli koronaviru. těmi jsou Klára 
Bohuslavová s urbanistickou studií revitalizace 
území okolí zámku Stekník, jež se stala součás-
tí dokumentace nominace žatecké chmelařské 
krajiny na Seznam světového dědictví UNESCO, 
a tomáš Beneš s návrhem obnovy návsi obce 
Stvolínky.

Cílem soutěže je podporovat zájem studentů o obor pa-
mátkové péče a zvyšovat úroveň připravenosti studentů 
pro praxi v oblasti péče o kulturní dědictví. Soutěž je za-
měřena na oceňování nejkvalitnějších koncepčních stu-
dií a projektů studentů, kteří své semestrální, bakalářské 
a diplomní práce uskutečňují v ateliérech Ústavu památ-
kové péče FA ČVUT v Praze. Do užšího výběru za tři 
ročníky postoupilo 36 nominovaných projektů.
Cenu Břetislava Štorma 2019–2022 a zároveň ví-
tězný projekt 14. ročníku soutěže zpracovala Eliška 
Houdová z ateliéru Václava Girsy. Konzervace torza 

paláce zámku Zvířetice ukazuje dva možné přístupy: 
v ryze konzervační variantě navrhuje zajištění korun zdi-
va a úsporné stabilizační zásahy, jež památku uchovají 
v čase. V radikálnější verzi poučené rekonstrukce je na-
vržena dílčí dostavba do míry ověřitelné díky nálezovým 
situacím nebo historickým pramenům. Cílem projektu je 
představit dva přístupy k opravám torzální architektury 
a poukázat na specifické památkové hodnoty torza jako 
historické a výtvarné dominanty v krajině. 
„Autorka projektu navrhla citlivé konzervační opravy, které mohou 
prodloužit životnost památky. Díky profesionálnímu zpracování, 
opoře v nálezové situaci a historických pramenech by tato práce ob-
stála při skutečné obnově torza podle standardů památkové péče,“ 
uvedl předseda poroty Martin Horáček.

Vítězný projekt 13. ročníku zpracoval Tomáš Beneš 
z ateliéru Václava Girsy. Navrhl obnovu návsi obce 
Stvolínky. Do historického centra severočeské obce, po-
stižené demolicemi, vrací zaniklou zástavbu. Řeší také 
úpravy centrálního prostoru před nástupem do zámku. 
„Návrh navrací místu prostorové, architektonické a obytné kvality, 
o které přišlo vinou necitlivých zásahů v minulém režimu,“ shrnul 
hodnocení poroty Martin Horáček.

CeNa bŘetISLava ŠtORMa 2019–2022

Eliška Houdová, držitelka Ceny Břetislava Štorma 2019–2022, a  členové poroty (zprava) Martin Horáček, Miloslav Hanzl, 
Václav Girsa a Tomáš Bistřický na vyhlášení Ceny v usedlosti Kotlářka dne 23. 6. 2022.



číslo 2 | rok 2022 16

Vítězný projekt 12. ročníku zpracovala Klára 
Bohuslavová z ateliéru architekta Tomáše Eflera. 
Ocenění získala za urbanistickou studii revitalizace úze-
mí žatecké chmelařské krajiny v okolí zámku Stekník 
v souvislosti s předpokládaným zvýšeným turistickým zá-
jmem o území. Řeší komplexní obnovu krajinných prvků, 
návrh pěších tras, naučných stezek a cyklostezek, doprav-
ní obslužnost území, návrh nových turistických atraktivit 
a zázemí. Na samotnou obec Stekník se zaměřuje detail-
něji. „Kvalitu tohoto návrhu podtrhuje, že se práce stala součástí 
dokumentace pro nominaci Žatecka na Seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO,“ uvedl k projektu Horáček. 
Také mezi dalšími umístěnými se nacházejí zajímavé ná-
vrhy, například konverze areálu Branických ledáren na-
vržená Tomášem Rainem, který chytře přizpůsobuje vý-
znamný památkový areál funkci trvalé expozice Muchovy 

Slovanské epopeje. Seznam všech oceněných projektů je 
uveden ve stručném výčtu. 

2019–2020
1. cena: Klára Bohuslavová (č. 11) AT. EFLER, Revitalizace 
žatecké chmelařské krajiny v okolí zámku Stekník
2. cena: Martin Kolovský (č. 1) AT. GIRSA, Obnova glo-
rietu u zámku v Rožmberku nad Vltavou
3. cena: Tomáš Rain (č. 3) AT. GIRSA, Konverze areálu 
Branických ledáren v Praze

2020–2021
1. cena: Tomáš Beneš (č. 17) AT. GIRSA, Obnova návsi 
ve Stvolínkách
2. cena: Eliška Zatloukalová (č. 13) AT. GIRSA, Obnova 
kostela Všech svatých ve Stvolínkách



číslo 2 | rok 2022 17

3. cena: Kateřina Tomsová a Vojtěch Palm (č. 23) AT. 
EFLER, Obnova krušnohorské vesnice Český Jiřetín

2021–2022
1. cena: Eliška Houdová (č. 29) AT. GIRSA, Konzervace 
torza zámku Zvířetice 
2. cena: Kristýna Šedivá (č. 26) AT. GIRSA, Regenerace 
objektu Železná 109 v Železném Brodě
3. cena: Vojtěch Palm (č. 36) AT. EFLER, Regenerace 
usedlosti Schöffl v Trnovanech

Cena břetislava Štorma
První ročník soutěže o Cenu Břetislava Štorma byl vyhlá-
šen v roce 2009. Pro ohodnocení oceněných prací je sta-
novena částka 30 000 Kč. Cena (první místo) je spojena 
s finanční odměnou ve výši 15 000 Kč. Pro ohodnocení 

prací umístěných na druhém a třetím místě, případně 
pro mimořádné odměny, je určena zbylá část finančních 
prostředků. Soutěž pořádá Ústav památkové péče Fakulty 
architektury ČVUT v Praze ve spolupráci s Českým ná-
rodním komitétem ICOMOS (Mezinárodní rady památek 
a sídel). Předsedou poroty je vždy respektovaná osobnost 
z oboru architektury a památkové péče. V minulých letech 
se této funkce ujali například historik umění Ivo Hlobil, 
rektor Akademie výtvarných umění Jiří T. Kotalík či ředi-
tel Národního technického muzea Karel Ksandr.

břetislav Štorm
Ing. arch. Břetislav Štorm (1907–1960) byl významný 
český památkář a mnohostranně nadaný umělec. Vynikl 
jako architekt, ale též jako grafik a ilustrátor. Zabýval se 
rovněž heraldikou, návrhy nábytku, šperků a liturgických 



číslo 2 | rok 2022 18

předmětů. Byl činným publicistou, autorem básní, po-
vídek, statí o architektuře a životním stylu. Hlavním 
zájmem a životním posláním Břetislava Štorma byla 
záchrana památek. Jeho působení ve státní památkové 
péči zahrnovalo oblast výzkumu, metodiky i stavebních 
realizací. Angažoval se při památkových úpravách řady 
významných objektů, zejména hradů a zámeckých areá-
lů. Podle jeho návrhu a metodického vedení byly prová-
děny záchranné stavebně restaurátorské práce zejména 
na hradech Kost, Švihov, Buchlov, Křivoklát a Karlštejn. 
Významné bylo jeho angažování při úpravách zámků 
v Chlumci nad Cidlinou, Boskovicích, Klášterci nad 
Ohří a při rehabilitaci zámeckých zahrad v Jaroměřicích 
nad Rokytnou, Rájci nad Svitavou, Veltrusích, Mnichově 
Hradišti, Jemništi či v Liblicích.

Výsledky svých výzkumů publikoval Břetislav Štorm 
v odborném tisku. Jeho bohaté praktické zkušenosti 
jsou shrnuty v metodické publikaci Základy péče o sta-
vební památky, která byla vydána posmrtně v roce 1965 
Státním ústavem památkové péče v Praze a v moder-
ní edici Národním památkovým ústavem v roce 2007. 
Tato kniha patří mezi základní a stále vysoce aktuální 
tituly oboru. Všestranná osobnost Břetislava Štorma je 
dodnes nedostižným příkladem harmonického spojení 
vzdělaného badatele, památkáře-metodika a tvůrčího 
architekta.
Mimořádný přínos Břetislava Štorma pro obor byl oce-
něn v roce 1999 udělením Ceny Ministerstva kultury 
České republiky za památkovou péči in memoriam.
(Martin Horáček, Tomáš Efler a Jan Štoll)



číslo 2 | rok 2022 19

Výstava studentských návrhů 
soutěžících o Cenu Břetislava 
Štorma v usedlosti Kotlářka 
v Praze-Dejvicích.



číslo 2 | rok 2022 20

V rámci 29. ročníku Národní ceny za architekturu pořádané 
Obcí architektů v kategorii rekonstrukce ocenila porota re-
staurování významné barokní památky glorietu v Růžové 
zahradě na zámku v Děčíně. Projekt restaurátorské ob-
novy, realizované v letech 2020–2021, vypracoval tým 
Tomáše Eflera, Václava Girsy, Miroslava Hanzla, Jany 
Strnadové a Jaroslava Svěrka,  na restaurování sochařské 
výzdoby postav z antické mytologie má zásluhu přede-
vším akademický sochař Jarmil Plachý. Porota soutěže 

Grand Prix Obce architektů tak ocenila multidiscipli-
nární práci, kde podstatu díla tvoří náročné restaurování 
kamenosochařské výzdoby, řemeslná a stavební oprava 
objektu a lokální korektivní úpravy s absencí výrazných 
kontrastních intervencí. Restaurování glorietu získalo též 
cenu veřejnosti Památky děkují v soutěži Patrimonium pro 
futuro pořádané Národním památkovým ústavem.

(Tomáš Efler)

ObNOva GLORIetu v RůŽOvé ZahRadě 
v děČíNě ZíSKaLa CeNu GRaNd pRIX ObCe 
aRChIteKtů v KateGORII ReKONStRuKCe



číslo 2 | rok 2022 21

pŘedNáŠKOvý CyKLuS paMátKy Na FaKuLtě 
aRChIteKtuRy Čvut v pRaZe – pOdZIM 2022



číslo 2 | rok 2022 22

aleš Krejčů
(3. 6. 1944 – 8. 8. 2022)

Dne 8. srpna nečekaně zemřel ve věku 78 let Ing. Aleš 
Krejčů, nejdéle aktivně sloužící památkář v Česku, eme-
ritní mnohaletý ředitel Památkového ústavu v Českých 
Budějovicích. Patřil k osobnostem, které výrazně formo-
valy českou památkovou péči posledních desetiletí, jak 
z hlediska filozofie jejího přístupu ke kulturnímu dědictví, 
tak z hlediska optimalizace jejích organizačních struktur, 
ekonomiky a systému práce.
V prvních desetiletích své odborné dráhy byl Krejčů 
energickým a obětavým terénním památkářem. Získal 
tím nesmírné praktické zkušenosti, které později uplat-
ňoval ve své řídící činnosti, ve svém působení v řadě od-
borných památkových rad a grémií, a které vždy nezištně 
předával mladším kolegům. Aleše jsme znali jako ryzího, 
čestného člověka mimořádně pro svou profesi zapálené-
ho a všestranně technicky i humanitně vzdělaného. Měl 
velký smysl pro fair play a jako vedoucí a později ředitel 
byl vždy připraven zastat se svých podřízených. Přátelé 
a kolegové ho vnímali jako optimistu se specifickým smy-
slem pro humor.
Krejčů se narodil v Deštné na Jindřichohradecku. 
Vysokoškolská studia absolvoval na fakultě architektury 
a pozemního stavitelství ČVUT, později svou všestran-
nou odbornou kvalifikaci rozšířil úspěšnými postgradu-
álními studii na fakultě architektury ČVUT i filozofické 
fakultě UK. V r. 1967 zahájil svou profesní dráhu jako 
odborný pracovník Krajského střediska státní památ-
kové péče a ochrany přírody v Českých Budějovicích, 
kde byl garantem řady mimořádně významných re-
novačních akcí v jihočeském regionu (hrad a zámek 
v Českém Krumlově, městská památková rezervace 
Tábora ad.) Silou svých argumentů i obratným a trpěli-
vým vyjednáváním dokázal i v nelehké době 70.–80. let 
dvacátého století zachránit ve svém kraji významné 
množství historických staveb, které by jinak, kvůli teh-
dejší obecné lhostejnosti a nejednou přímo politickému 
tlaku, byly odsouzeny k zániku. V r. 1972 byl díky svým 
schopnostem pověřen funkcí vedoucího Odboru pa-
mátkové péče, v níž se skvěle osvědčil. Byl však pro své 
odmítnutí nátlaku, aby vstoupil do KSČ, suspendován. 
Na vedoucí místo se vrátil až v r. 1988, rok před pádem 
totalitního režimu. V té době se intenzivně věnoval zá-
važnému tématu státních hradů a zámků. V r. 1985 na-
vrhl začlenění agendy jejich údržby a obnovy do struk-
tury úseku památkové péče a stal se natrvalo zastáncem 
efektivity přímé součinnosti odborných a provozních 
profesí při jejich správě, s předpokladem vytvoření sys-
tému účinné kontroly.

Po pádu totalitního režimu, v letech 1992–2005 působil 
jako ředitel českobudějovického Památkového ústavu. 
V letech 2004–2005 k tomu zastával funkci zastupující-
ho generálního ředitele Národního památkového ústa-
vu. V těchto vrcholových pozicích se Krejčů, více než 
kdo jiný, zasloužil o vybudování systému památkové 
péče v nových společenských, kulturních a ekonomic-
kých podmínkách obnovené demokracie v naší zemi. 
Až do svých posledních dnů předával své bohaté zna-
losti a zkušenosti ze své praxe i ze své řídící činnosti 
vedení NPÚ jako oborový analytik.
O své znalosti se Krejčů dělil i jako pedagog přednášejí-
cí na filozofické a teologické fakultě Jihočeské university 
(od r. 1994), jako člen Vědecké rady generálního ředitele 
Národního památkového ústavu (od r. 1993), člen Kolegia 
a poradních komisí ministerstva kultury a člen Českého 
národního komitétu ICOMOS (od r. 1993). Za celoživot-
ní přínos našemu oboru obdržel v r. 2017 cenu ministra 
kultury za památkovou péči, dále cenu Jože Plečnika od 
Obce architektů a Zlatou medaili sv. Auraciána Biskupství 
českobudějovického.
V osobnosti Aleše Krejčů se vždy prolínala optika zku-
šeného terénního památkáře se spontánním hlubokým 
zájmem o ekonomickou a manažerskou stránku našeho 
oboru. Toto dvojí zaměření se zúročovalo v synergii sprá-
vy kulturních statků s odborně administrativními činnost-
mi ve státní památkové péči. Jeho odchodem náš obor 
ztratil nenahraditelného odborníka. Čeští památkáři pak 
skvělého kolegu a mnozí z nás i vzácného přítele.

(Josef  Štulc a Vlastislav Ouroda)

KdO NáS OpuStIL



číslo 2 | rok 2022 23číslo 2 | rok 2022 23

StaNOvISKa, veŘejNé pROjevy 
a dOpISy pReZIdIa ČNK



číslo 2 | rok 2022 24



číslo 2 | rok 2022 25



číslo 2 | rok 2022 26



číslo 2 | rok 2022 27



číslo 2 | rok 2022 28



číslo 2 | rok 2022 29



číslo 2 | rok 2022 30



číslo 2 | rok 2022 31



číslo 2 | rok 2022 32



číslo 2 | rok 2022 33



číslo 2 | rok 2022 34



číslo 2 | rok 2022 35



číslo 2 | rok 2022 36



číslo 2 | rok 2022 37



číslo 2 | rok 2022 38



číslo 2 | rok 2022 39



číslo 2 | rok 2022 40



číslo 2 | rok 2022 41


